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Abstrakt:

Název: Nordic walking – svalová odezva v pohybovém aparátu v oblasti pánve.

Cíl práce: Cílem práce je porovnání zapojení svalů v oblasti pánve pomocí EMG při volné

bipedální chůzi a chůzi se speciálními holemi.

Metoda: Povrchová elektromyografie kombinovaná s plošnou kinematografickou

analýzou pomocí synchronizovaného videozáznamu.

Výsledky: Podařilo se prokázat odlišný timing svalů u nordic walking a u volné chůze. Byla

prokázána nižšsí aktivita stabilizačních svalů při chůzi s holemi.

Klíčová slova: Nordic walking, povrchová elektromyografie, stabilizační svaly, kinematická

analýza, bipedální lokomoce.
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Abstract:

Title: Nordic walking – muscle response at movement apparatus in pelves area.

Purposes: The aim of the thesis is to compare muscle timing in pelves area using EMG

during free bipedal walk and during the walk with special sticks.

Methods: Surface electromyography combinated with kinematografy analysis used

synchronized video recording.

Results: It Managed to prove different muscle timing at Nordic walking and at free walk. It

was proved lower activity of stabilization muscles at walk with sticks.

Key words: Nordic walking, surface electromyography, stabilization muscles, kinematics

analysis, bipedal locomotion
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1. Úvod

Moderní doba s sebou přináší velký pokrok a usnadnění běžných denních činností, to

ovšem vede ke snížení pohybových aktivit a tzv. sedavému způsobu života. Z tohoto stylu

života potom vychází nárust obezity, nemocí a mortality. Současně ale vzniká mnohem větší

informovanost, jak tento životní styl změnit. Neustále se vyvíjí spousta nových pohybových

aktivit a trendů, které nám umožňují pravidelný pohyb, máme obrovský výběr různých sportů

a disciplín. Čím lákavější název, tím přesvědčivější. I nordic walking je vlastně marketingové

pojmenování pro chůzi s holemi, která má svůj původ v dávné historii lidstva. Nordic

walking, neboli severská chůze vznikla ve Finsku a je to aktivita velmi podobná běhu na

lyžích. Postupně se chůze s holemi rozšířila do střední a jižní Evropy a samozřejmě našla své

zastánce i v USA. Nordic walking patří mezi finančně nenáročné, jednoduché aktivity, které

může vykonávat každý člověk bez ohledu na věk a výkonnostní skupinu. Dnes je také chůze

s holemi často využívána v rehabilitaci v rámci zlepšení kondice zejména u kardiologických

pacientů. Nordic walkingu je přisuzována řada velmi pozitivních účinků na pohybový aparát

a také na celou orgánovou soustavu. Jedním ze záporů tohoto sportu je nesprávná technika

provedení. Často se můžeme setkat s lidmi, kteří hole používají při jakékoliv chůzi, ať už je to

procházka do přírody nebo cesta na nákup.

Chůze jako taková je jedním z nejzákladnějších lokomočních pohybů člověka. Lidská

chůze je střídavý pohyb dolních končetin a trupu. Schopnost chůze se vyvíjí v průběhu

ontogeneze na podkladě vrozených programů. Během vývoje si každý člověk vytváří vlastní a

charakteristický stereotyp chůze (Kračmar, 2002). Lokomoce je umožněna tzv. lokomočním

systémem, který je podsystémem lokomočního systému a zajišťuje a řídí přesun živého

organismu v prostoru a čase. U člověka při lokomoci dominují dolní končetiny, což

označujeme jako bipedální lokomoci. Z hlediska ontogeneze není na začátku extrauterinního

života novorozenec schopen funkčně spojit několik segmentů. Není schopen cíleně zpevnit

trup a nemá opěrnou bázi. Bez opěrné báze nemá dítě pevný bod, který potřebuje, aby mohl

provést cílený pohyb a přesun těžiště (Vařeka, Dvořák, 1999). První pokus o lokomoci

nazýváme plazení, dalším stupněm je lezení, kdy již nedochází ke kontaktu trupu

s podložkou. Postupně se rozvíjí stoj s oporou a bipedální lokomoce (Véle, 2006).

„Přirozená lidská motorika vychází z kvadrupedálního zkříženého chůzového cyklu.

Vzdálenost hybných stereotypů v jednotlivých sportovních odvětvích od vývojově starých
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pohybových programů a vzorů matric hraje roli v obtížnosti vytváření a fixace těchto

stereotypů.“(Kračmar, 2002).

V této práci jsme se rozhodli pro sledování svalové aktivity vybraných svalů

v průběhu krokového cyklu při nordic walking a při běžné bipedální chůzi a jejich následné

porovnání. Jako metodu výzkumu jsme použili povrchovou elektromyografii, kdy jsme

pomocí mobilního přístroje, který byl vyvinut na FTVS UK provedli měření v reálných

podmínkách, tak jako jsou tyto aktivity běžně prováděny. Pro pohyb dolních končetin je

velmi důležitá stabilizace pánve. Domníváme se, že při chůzi s holemi a zapojením horních

končetin do lokomoce, dojde ke snížení aktivace stabilizačních svalů pánve. Současně byl

proveden synchronizovaný videozáznam, který nám umožňuje sledovat polohu probanda

v určité fázi pohybu a porovnávat s EMG aktivitou měřených svalů.
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2. Přehled literatury

Pro tuto práci byly použity literární zdroje zabývající se zejména analýzou chůze člověka,

dále zdroje popisující evoluční aspekty a samozřejmě historie i současnost nordic walking.

Problematikou nordic walking se zabývaly mnohé studie prováděné na několika

institucích, například UKK institute fot health and promotion Research, Tampere, Finsko,

Cooper Institute, Dallas, USA a další. Tyto studie prokázaly, že nordic walking má oproti

chůzi dvojnásobný efekt (Mira, 2009).

Larkinen, Karavan (1992) – první uveřejněná studie na chůzi s hůlkami. Uvedení autoři

sledovali po 12 týdnů soubor 86 žen ve věku 20 – 50 let, střední výkonnosti. Byly rozděleny

do tří skupin (chodící s hůlkami, bez hůlek – přirozenou chůzí a netrénující – se všemi zvyky

každodenního života, ale kontrolovaní). Obě trénující skupiny chodily 30–45 minut, 4× týdně

intenzitou 70–80 % maximální srdeční frekvence (SFmax). Autoři uvádí, že u obou

trénujících skupin se zlepšila vytrvalostní zdatnost, dále VO² max se zvedlo o 3 ml/kg/min

(7 %), svalová vytrvalost zlepšena u chůze s hůlkami o 37 %, u bez holí chodících o 14 %.

Svalová síla měřená kliky a upravenými shyby se nezlepšila ani u jedné skupiny. V dotazníku

zaměřeném na psychiku byl zjištěn pozitivní vliv ve prospěch chůze s hůlkami zvláště v

pocitech deprese, rozčílení a únavy. To mohlo být důsledkem toho, jak byli chodci s hůlkami

zapálení pro nový a exotický druh cvičení. Efekt tréninku chůze s hůlkami na kardiorespirační

zdatnost a vytrvalost byl podobný jako u chůze bez nich. U chůze s holemi bylo dosaženo

zlepšení pomocí nižší rychlosti a kratší vzdálenosti, neboť při chůzi s holemi je

kardiovaskulární systém více zatížen než u chůze přirozené (Mira, 2009).

Hendrickson (1993) a Porcari (1997) zkoumali fyziologické změny při chůzi s hůlkami a

bez hůlek, již se speciálními upravenými holemi (jako dnes používanými pro nordic walking).

U skupiny Hendricksona, která byla složena z 32 dobrovolníků, 16 fyzicky zdatných žen (50

ml/kg/min) a 16 mužů (59 ml/kg/min). Obě skupiny chodily s a bez holí na chodícím pásu

rychlostí 6–7,5 km/h. V Porcariho studii bylo sledováno 32 probandů stejnou metodou. Nebyl

zjištěn rozdíl výsledných hodnot mezi muži a ženami. Bylo zjištěno, že při chůzi s holemi

značně stoupla spotřeba kyslíku, srdeční frekvence a energetický výdej o 20 % v porovnání s

chůzí bez nich. V Porcariho studii se zvýšila o 23 % spotřeba kyslíku, o 22 % energetický
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výdej, o 16 % srdeční frekvence a „rating of percieved extertion“ dále jen RPE tzn.

odhadovaná tělesná zátěž byla v průměru (u obou mužů i žen) vyšší o 1,5 stupně u chůze s

hůlkami (Mira, 2009).

Walter a kol. (1996) zkoumali množství úsilí při nordic walking u 14 mužů ve věku 61 let se

srdečními potížemi (by-pas, angioplastická operace). Pacienti byli při chůzi pod dohledem

lékaře. Tito autoři také potvrdili, že nordic walking je bezpečnou formou rehabilitace pro


[…]


v oblasti pánve a břišních svalů.

Podařilo se shromáždit teoretické podklady o bipedální chůzi a nordic walking.

Hlavními zdroji informací byly:

Odborné publikace zabývající se chůzí a nordic walking

Diplomové práce zabývající se nordic walking

Údaje z internetu

Konzultace s profesionálním instruktorem NW

Měření se účastnilo 6 probandů, kteří byli vybráni z řad studentů FTVS. Vybraní studenti

neměli žádné předchozí zkušenosti s nordic walking ani s běžeckým lyžováním. Zvolení

probandi neměli věkové ani jiné omezení. Pro měření byl vybrán mírně stoupající travnatý

terén. Byla zvolena chůze do kopce, kde jsme předpokládali výraznější aktivitu svalů pletence

pánevního a břišních svalů oproti chůzi po rovině.

Svaly jsme vybrali na základě jejich funkce a to zejména stabilizační funkce pánve a

trupu. Výběr byl podřízen uložením svalů, aby bylo možné jejich měření pomocí povrchové

EMG. Omezení výběru bylo pouze počtem přenosových kanálů EMG.

Provedli jsme měření povrchové EMG vybraných svalů u 6 probandů při chůzi s holemi a

následně při chůzi bez holí. Před samotným měřením byli probandi poučeni odborným

instruktorem a proběhl nácvik chůze nordic walking a správné použití holí při chůzi. Následně

jsme provedli kalibraci přístroje a EMG záznam jsme doplnili synchronizovaným

videozáznamem.

Zpracování a porovnání dat bylo provedeno metodami:

Stanovení maximální korelace a jejich porovnání mezi jednotlivými sledovanými

svaly

Stanovení hodnoty plochy pod křivkou EMG v rámci krokových cyklů

Stanovení a porovnání fázových posunů počátku aktivace svalu
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 Vzájemné porovnání křivek EMG aktivity sledovaných svalů v rámci jednoho

krokového cyklu se sjednocením časových os

Data byla intraindividuálně porovnána a zpracována u 2 probandů.

První hypotéza se nepotvrdila, u obou probandů došlo ke zvýšení hodnoty plochy pod

křivkou a svalové aktivace u svalů m. glutaeus medius a m. glutaeus maximus při volné

bipedální chůzi. Ovšem u m. glutaeus maximus probanda č. 1 došlo ke zvýšení plochy pod

křivkou u nordic walking.

Potvrdila se druhá hypotéza. Gluteální svaly vykazují při výpočtu fázového posunu u

obou probandů rychlejší nástup aktivace při běžné bipedální chůzi a pomalejší timing u chůze

s použitím holí.

Byla potvrzena také třetí hypotéza. M. adductor magnus vykazuje vyšší plochu pod

křivkou a tím vyšší aktivaci při běžné bipedální chůzi.

Diplomová práce ověřila názor, že při chůzi s holemi dojde částečně k přenesení

lokomoční funkce na pletenec ramenní a tím dojde ke snížené aktivaci svalů v oblasti pánve.

Téměř u všech svalů došlo při přechodu z volné bipedální chůze do chůze s použitím holí ke

změnám EMG charakteristik jejich práce. Předpokládáme tedy snížení stabilizační funkce při

chůzi s holemi.

Zapojení svalů a jejich aktivita nebyla u obou probandů totožná. Důležité je zmínit, že

ani jeden z probandů nebyl vrcholový sportovec v oblasti klasického lyžování ani nordic

walking. Oba probandi se s nordic walking setkali poprvé až při měření, proto jsme

přesvědčení, že neměli pevně fixovaný stereotyp při chůzi s holemi a měření se nejvíce

přibližuje běžné populaci. Rozdílnou aktivaci svalů si vysvětlujeme odlišným pohybovým

stereotypem obou probandů. Dle Véleho: (Véle, 2006) „ Rytmus a charakter pohybů těla při

chůzi se sice pokládá za téměř strojený, avšak je individuálně natolik odlišný, že lze dokonce

chodce podle jeho chůze identifikovat. Jednotlivé individuální detaily lokomočního pohybu

však vznikají učením spojeným s adaptačními mechanismy ne vlivy zevního a vnitřního

prostředí nebo i různými patogenními vlivy a tím lze vysvětlit značnou individualitu chůze“.

(Véle, 2006).
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Nordic walking se stal v dnešní době velmi rozšířenou populární aktivitou mezi

věřejností po celém světě. Dle předchozích provedených studií má nordic walking řadu

pozitivních účinků. Z našeho výzkumu ovšem vyplývá, že při chůzi s holemi dochází ke

snížení stabilizační funkce v oblasti pánve, proto se domníváme, že zejména pro seniory je

vhodné dodržovat tato doporučení:

1) Chůzi s holemi využívat při chůzi do kopce k usnadnění chůze a odlehčení

dolních končetin.

2) Při chůzi po rovině složit hole do batohu, aby došlo k aktivaci stabilizační

funkce gluteálních svalů

3) Při chůzi z kopce opět použít hole pro zajištění bezpečnosti lokomoce

Naše práce může tedy sloužit jako doporučení této pohybové aktivity a to i v rámci

rehabilitační péče, ovšem s přihlédnutím na zachování stabilizační funkce gluteálních svalů.
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10. Přílohy

Graf č. 1 EMG záznam v průběhu 20,4 sec při chůzi s holemi do kopce probanda č. 1

Graf č.2 EMG záznam v průběhu 20,4 sec při chůzi s holemi do kopce probanda č. 2

69

Graf č.3 EMG záznam v průběhu 20,4 sec při chůzi s holemi do kopce probanda č. 2

Graf č. 4 EMG záznam v průběhu 20,4 sec při chůzi s holemi do kopce probanda č. 2
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Obr. č. 1 Kinogram chůze bez holí do kopce u probanda č. 2 v úseku 0,04 sec.

Obr. č. 2 Kinogram chůze s holemi do kopce probanda M. P. v úseku 0,04 sec.
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