Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Lenky Hrouzové

Diplomová práce (DP) Lenky Hrouzové s názvem „Nordic Walking – svalová odezva v pohybovém aparátu
v oblasti pánve“ se zabývá kvalitativní analýzou kroku při volné bipedální chůzi a při chůzi s holemi (NW).
Autorka DP si stanovila za cíl porovnat zapojení svalů v oblasti pánve pomocí EMG při volné
bipedální chůzi a chůzi se speciálními holemi.

Diplomantka užila jako hlavní metody výzkumu intraindividuální komparativní analýzu ve formě dvou
případových studií pohybového lokomočního aparátu. Záměrný výběr se soustředil na studenty UK v Praze
FTVS, kteří neměli předchozí zkušenosti s NW, prošli pouze nutným zácvikem. Z tohoto důvodu je
analyzován pohybový stereotyp lokomoce probandů, který nebyl pevně fixován. Pohybový stereotyp kroku
NW, intuitivně vnímaný jako velmi podobný co se týče časoprostorových charakteristik, pak lze
charakterizovat v komparativním smyslu jako stereotyp sekundární.

DP je vypracována na 74 stránkách textu včetně tří stran příloh. Obsahuje 21 vyobrazení, 2 v přílohách5
grafů, 5 tabulek. Bohatý soupis literatury obsahuje 53 titulů ( z toho 7 zahraničních, 1 tuzemský v anglickém
jazyce) a 3 internetové odkazy.

DP se zabývá analýzou dvou forem provedení chůze. Téma DP je přínosem pro tak oblíbenou oblast, kterou
provozování NW v posledních letech bezesporu je. Zároveň ukazuje, jak poznatky z oblasti kineziologie
mohou být užity pro objektivizaci komparace dvou podobných pohybových aktivit. Uvedené výsledky zatím
dvou případových studií přispívají k názoru o vhodnosti NW jako specifické formy tělesné aktivity člověka.
V kontextu s předchozími DP (Tlašková, Herdová) však diplomantka dochází k důležitému závěru. NW není
všespásnou aktivitou. Je nutno se mít na pozoru pře módním boomem propagace NW. Pro pletenec ramenní
je zřejmě aktivitou blahodárnou pro propojení svalových řetězců Od puncta fixa na akru paže až po DKK. Pro
seniory je však nevýhodná pro snížení aktivace stabilizátorů pánve, což se projevilo u obou sledovaných
probandů zpracovaných pro potřeby DP. U ostatních 4 byla situace obdobná.
V DP je zohledněno fylogenetické hledisko při posuzování lokomoční aktivity člověka.
Teoretická východiska jsou doplněna o poznatky týkající se povrchové elektromyografie (dále jen EMG).

Metody práce jsou pečlivě zpracovány a představují současnou možnou úroveň metodologie EMG sledování
činnosti svalů pomocí přenosného měřícího přístroje na bázi EMG na našem pracovišti. Autorka DP správně
zmiňuje limity objektivizace pomocí EMG i určitou specifiku tohoto výzkumu oproti běžné klinické
elektromyografii. Zde se jedná o výrazně masivnější zapojení svalů se všemi z toho vyplývajícími důsledky.
Výzkum se pohybuje ve fyziologické oblasti lidského fázického pohybu. Úspěšně byla užita metoda
korelačních matic, zpracovaných programem Matlab resp. Microsoft Excel. Obrazová část dokumentace byla
zpracována nejnovější formou programu Dartfish.

Otázka na diplomantku:
Proč dochází ke snížení plochy pod EMG křivkou u svalu m. gluteus medius při NW? Jaká bude asi situace u
nesledovaného stabilizátoru kolenního kloubu - svalu vastus medialis?

Autorka DP dlouhodobě spolupracovala s mgr. Radkou Bačákovou a pečlivě korigovala její tvorbu podle
připomínek.
Jedná se o obtížné téma DP, které autorka zpracovala velmi pečlivě a zodpovědně. DP splňuje požadavky
obsahové i formální, na tento druh závěrečné práce kladené. Práci doporučuji k obhajobě. Písemnou formu
klasifikuji výborně.
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